



CITTÀ DI RAGUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 625 DEL 05/11/2019

**OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-
RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE-**

L'anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di Novembre alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassi,

Eseguito l'appello risultano:

		Pres.	Ass.
CASSI' GIUSEPPE	Sindaco	Presente	
LICITRA GIOVANNA	Vice Sindaco		Assente
RABITO LUIGI	Assessore	Presente	
IACONO GIOVANNI	Assessore	Presente	
BARONE FRANCESCO	Assessore	Presente	
GIUFFRIDA GIOVANNI	Assessore	Presente	
TOTALE		5	1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

OGGETTO: COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018.-RIDETERMINAZIONE- PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE-

"Il Dirigente del I Settore Dott. Francesco Lumiera su proposta della dott.ssa Maria Gabriella Marino, Funzionario Direttivo amministrativo P.O. I Settore, formula la seguente proposta, la cui istruttoria è stata effettuata nel rispetto degli artt. 6 e 6bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. ed attesta l'assenza di ipotesi di conflitto di interessi neppure potenziali

Premette che:

con la deliberazione C.C. n. 53 del 20.11.2017 , in attuazione della nuova normativa, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017-2020, a seguito sorteggio operato nella medesima seduta consiliare;

così come disposto dall'art. 241 del D.L.vo n. 267/2000, comma 7, con la citata deliberazione C.C. n. 53/2017, è stato fissato il compenso base annuo di € 11.000,00 lorde per ciascun componente determinando, nel contempo, la maggiorazione di cui alle lettere "A" e "B" del Decreto del Ministero dell'Interno 20 maggio 2005 nella misura del 5% e dando atto che al Presidente del Collegio spettava l'aumento del 50% del compenso base;

che l'articolo 241 comma 1 del D.lgs. 267/2000, che disciplina il compenso dei revisori, prevede che con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli Organi di Revisione Economico-Finanziaria degli Enti Locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'Ente Locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati triennialmente;

Ricordato che i parametri fissati nel Decreto Interministeriale del 20 Maggio 2005 sono stati aggiornati con Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019, che ha previsto inoltre che *"l'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal Consiglio dell'Ente in relazione ai nuovi limiti massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo"*;

Vista la richiesta formulata dal Collegio dei Revisori prot. N. 11337/2019, qui allegata, per farne parte integrante e sostanziale;

Atteso che è intendimento dell'Amministrazione procedere alla rideterminazione dei compensi dovuti al Collegio, avuto riguardo al nuovo quadro normativo, che ha introdotto nell'ordinamento il nuovo sistema di reclutamento dell'organo di revisione, tenuto conto di quanto già stabilito nella deliberazione di nomina;

Rilevato che se da un lato il nuovo sistema di scelta dei componenti dell'organo di revisione mediante estrazione a sorte, è atto a garantire gli interessi pubblici generali e le esigenze di coordinamento della finanza pubblica, e soprattutto assicura l'indipendenza degli organi tecnici dagli organi politici, dall'altro è assolutamente innegabile che i revisori assumono l'obbligo della prestazione nell'interesse pubblico alla sana e corretta gestione dell'Ente e costituiscono, ai sensi dell'art. 239 del TUEL, l'imprescindibile organo di collaborazione con la Corte dei Conti;

Dato atto che:

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-il nuovo Decreto ha aggiornato i compensi attese le variazioni del tasso di inflazione registrate nel corso degli anni a partire dal 2005, in considerazione delle fasce demografiche e, per gli Enti con popolazione superiore a 5mila abitanti, ha previsto un ulteriore incremento del 30% calcolato sui valori aggiornati al tasso di inflazione per tenere conto degli ulteriori compiti affidati dal legislatore negli ultimi anni e per la maggiore complessità degli adempimenti contabili richiesti agli organi di controllo;

-la recente giurisprudenza della Corte dei Conti sez. Liguria, con deliberazione n.20/2019/PAR pone l'accento sulla circostanza che il provvedimento ministeriale in questione contempla l'ipotesi che, in relazione ai nuovi massimi introdotti, i Consigli degli Enti, provvedano ad un eventuale adeguamento dei compensi precedentemente deliberati, in ogni caso escludendone qualsiasi effetto retroattivo, procedendo, quindi, ad una nuova valutazione di congruità del compenso da assegnare e, quindi ad un eventuale adeguamento in modifica della deliberazione originaria;

-con Deliberazione n.14 del 24/06/2019 la Corte dei Conti sez. Autonomie, richiamando, tra l'altro, quanto sostenuto dalla Sezione Liguria, avuto riguardo anche ai principi di derivazione eurounitaria alle finalità perseguite dal decreto di adeguamento, si è pronunciata sulle questioni di massima poste dalle diverse sezioni regionali di controllo, enunciando un principio di diritto rinviando alla facoltà degli enti locali di procedere, ai sensi degli artt.234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato giudizio circa l'adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza, previa attenta verifica della compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri;

-la situazione creatasi con il D.I. 21 dicembre 2018, presenta caratteri di straordinarietà, per via dei profili legati al lungo tempo trascorso dal precedente aggiornamento (oltre tredici anni in luogo dei tre previsti dalla norma), alla notevole espansione dei compiti intestati ai Revisori degli Enti locali alla luce della legislazione nel frattempo intervenuta;

-il Comune di Ragusa all'atto della nomina dei revisori in carica, con la deliberazione del Consiglio comunale n.53/2017, ha stabilito l'importo del compenso non rispondente al limite massimo, bensì inferiore, determinato in base a specifico scrutinio di congruità, assumendo il limite massimo come valore di riferimento;

-sulla base della normativa vigente e del nuovo D.M., tenuto conto del compenso già fissato con la deliberazione del Consiglio comunale n.53/2017, si è proceduto all'aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione, come segue:

TABELLA MODULATA IN RIFERIMENTO AI COMPENSI SPETTANTI AL COLLEGIO DEI REVISORI

	PRESIDENTE	COMPONENTE 1	COMPONENTE 2
Compenso base lordo(Delibera C.C. n.53/2017)	€.12.100,00	€.12.100,00	€.12.100,00
Aumento Tasso inflazione 20,3% D.M.21/12/2018	di €.2.456,30	€.2.456,30	€.2.456,30

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

TOTALE	€.14.556,30	€.14.556,30	€.14.556,30
Ulteriore aumento 30% per gli Enti con popolazione >5.000 abitanti .D.M. 21/12/2018	€.4.366,89	€.4.366,89	€.4.366,89
TOTALE	€18.923,19	€18.923,19	€18.923,19
Maggiorazione 50% solo per il Presidente	€9.461,59	0	0
Totale complessivo	€28.384,78	€18.923,19	€18.923,19

Ritenuto di rideterminare, con decorrenza dalla data dell'approvazione del presente atto, il compenso spettante, ai sensi dell'art. 241 comma 1 del D.lgs. n.267/2000, ai componenti dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell'importo di 12.100,00 prevedendo l'aumento del Tasso di Inflazione 20,3%, oltre ad un ulteriore aumento del 30% per gli Enti Locali con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, previa modifica della deliberazione C.c. n.53/2017;

Ricordato che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione del 50% del compenso base;

Valutato, quindi, che l'adeguamento consentito è stato contenuto nei limiti di quanto risulti necessario per assicurare, anche nei confronti dei revisori già in carica, il rispetto del principio di equo compenso, e quindi entro un parametro di congruità ed adeguatezza e, conseguentemente, procedere come segue:

- di modificare della deliberazione C.C. n.53/2017, a seguito del rinnovato giudizio circa l'adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente, e di attribuire ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il compenso annuo di € 18.923,19 comprensivo dell'aumento del Tasso di inflazione al 20,3% e di in un ulteriore aumento del 30%, per gli Enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso del Presidente del Collegio, maggiorato del 50%, ammonterà ad € 28.384,78;
- di confermare quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017, per quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere ai componenti aventi la propria residenza al di fuori del Comune di Ragusa, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso presso l'Ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del 40% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Visto il D.L.gs n.267/2000;

Visto il vigente O.R.EE.LL;

Visto l'art. 15 della L.R. n. 44/1991;

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto esplicitato in premessa che costituisce parte integrante della presente proposta,

- di proporre al Consiglio Comunale la modifica della deliberazione C.C. n.53/2017, e attribuire ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il compenso annuo rideterminato in € 18.923,19 comprensivo dell'aumento del Tasso di inflazione al 20,3% e di in un ulteriore aumento del 30%, per gli Enti

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso del Presidente del Collegio, maggiorato del 50%, ammonterà ad € 28.384,78;

- di confermare quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017, per quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere ai componenti aventi la propria residenza al di fuori del Comune di Ragusa, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese sostenute per ogni accesso presso l'Ente, effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo del 40% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

- di dare atto che la decorrenza dei nuovi compensi sarà data dall'approvazione del provvedimento di modifica del Consiglio comunale;

Di dare mandato al Dirigente del I Settore di provvedere a tutti gli atti conseguenti."

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 611 del 26/08/2019, che qui si intende integralmente trascritta.

Letto, confermato e sottoscritto

il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Riva

il Sindaco
Avv. Giuseppe Cassì